ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:            /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Đồng Nai, ngày       tháng  8  năm 2021
V/v xử lý kiến nghị của các địa

phương trong công tác phòng chống

dịch COVID-19

                                  Kính gửi:

- Các Sở ngành: Y tế, Giao thông Vận tải,

Công Thương, Tài nguyên và  Môi trường, Lao

động - Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Xây dựng, Công an tỉnh,

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

           UBND tỉnh nhận được báo cáo của Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Phòng

chống dịch COVID-19 về đánh giá tình hình thực hiện phòng, chống dịch

COVID-19 tại các địa phương trên địa bàn tỉnh (từ ngày 16/8/2021 đến ngày

21/8/2021) (file điện tử đính kèm); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Trên cơ sở kiến nghị của các địa phương, giao Sở Y tế có kế hoạch

hỗ trợ nhân lực y tế; quản lý F0, F1 tại các khu cách ly y tế tập trung, khu

cách ly theo dõi y tế và cách ly tại nhà; bổ sung trang thiết bị, vật tư y tế; lấy

mẫu và trả kết quả xét nghiệm…; xử lý theo thẩm quyền, có văn bản hướng

dẫn, trả lời để các địa phương biết, tổ chức thực hiện; kịp thời tham mưu

UBND tỉnh nội dung vượt thẩm quyền theo quy định.

2. Về đề nghị tỉnh phân bổ, sử dụng vắc xin phòng COVID-19 trên địa

bàn tỉnh đợt 6 năm 2021 và các đợt tiếp theo:

Trên cơ sở Quyết định phân bổ vắc xin của Bộ trưởng Bộ Y tế cho tỉnh

Đồng Nai, UBND tỉnh đã chấp thuận chủ trương cho Sở Y tế xây dựng và

triển khai kế hoạch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh

cho các nhóm đối tượng trong 6 đợt. Việc phân bổ vắc xin cho các đơn vị, địa

phương thực hiện phân chia theo các nhóm đối tượng ưu tiên và tình hình

thực tế dịch tại các địa phương theo nguyên tắc Bộ Y tế phân bổ tới đâu tỉnh

phân chia hết cho các đơn vị, địa phương đến đó (Kế hoạch chi tiết đã ban

hành), do đó việc xin thêm vắc xin của các địa phương tỉnh ghi nhận và giao

các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, đánh giá tình hình thực tế tại các đơn vị

địa phương để xây dựng kế hoạch trong đợt tiếp theo.

Trước tình hình dịch COVID-19 đang diễn biến hết sức phức tạp trên

địa bàn tỉnh; bên cạnh việc áp dụng quyết liệt các biện pháp phòng chống

dịch chủ động như thông điệp 5K, phong tỏa, cách ly, truy vết... thì nhu cầu

có vắc xin phòng bệnh là rất cần thiết hiện nay đối với tỉnh Đồng Nai; để có

thêm vắc xin tiêm cho người dân, UBND tỉnh đã có văn bản gửi Chính phủ

và Bộ Y tế đề nghị ưu tiên cấp vắc xin cho tỉnh Đồng Nai. Trong khi chờ đợi

nguồn vắc xin từ Trung ương; đề nghị các huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị

liên quan thực hiện rà soát, quản lý chặt chẽ về danh sách, số lượng dân số

thực tế của địa phương, tuyệt đối không để thất thoát vắc xin, tiêm đúng đối

tượng, chủng loại vắc xin theo nhóm đối tượng và độ tuổi; huy động lực

lượng quân dân y tham gia chiến dịch tiêm chủng đảm bảo về thời gian theo

kế hoạch đề ra; trưng tập cán bộ công chức, viên chức trong hệ thống chính

trị tham gia nhập dữ liệu tiêm chủng và báo cáo chi tiết cụ thể hàng ngày tiến

độ tiêm về UBND tỉnh theo quy định.

3. Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát

triển Nông thôn có kế hoạch hỗ trợ tiêu thụ một số loại trái cây như bưởi da

xanh, thanh long.. vào chính vụ vào tháng 8,9 sắp tới do ảnh hưởng của dịch

COVID-19 nên khó khăn về tiêu thụ và vận chuyển; đồng thời xem xét có

phương án hỗ trợ kịp thời cho các địa phương, đối với các loại hàng hóa mà

địa phương thiếu hụt.

4. Giao Công an tỉnh chỉ đạo Công an các địa phương, nhất là lực

lượng Công an phường, xã tăng cường việc tuần tra, quản lý chặt chẽ địa bàn

khu dân cư, kịp thời phát hiện các trường hợp tạm trú trái phép, xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm về phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.

Phối hợp với ngành Y tế, Tổ COVID cộng đồng để thống kê, giám sát chặt

chẽ các trường hợp cách ly y tế, quản lý sức khỏe tại nhà, không để xảy ra

việc tự ý rời khỏi nơi cư trú làm lây lan dịch bệnh ra cộng đồng.

5. Giao Sở Y tế, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh quản lý chặt

chẽ các bệnh viện dã chiến, khu cách ly tập trung, hạn chế tối đa các trường

hợp nhân viên y tế và các lực lượng làm nhiệm vụ tại các khu vực này bị lây

nhiễm; có hướng dẫn cụ thể về công tác hoạt động của các bệnh viện dã

chiến, khu cách ly tập trung cho các địa phương để triển khai thực hiện.

6. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp Công an tỉnh, Sở Giao thông

Vận tải cùng các địa phương tham mưu UBND tỉnh kiến nghị các tỉnh, thành

việc đưa thi hài về các lò thiêu tại Đồng Nai phải được vận chuyển bằng

phương tiện chuyên dùng, bảo đảm biện pháp phòng chống dịch và không

quá công suất của lò thiêu/ngày, không để xảy ra trường hợp thi hài không

hỏa táng kịp trong ngày phải để lại ngày hôm sau.

7. Giao Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ động phối hợp Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh để có phương án tham mưu UBND tỉnh

trao đổi, đề nghị các tỉnh, thành phố có công dân đang sinh sống và làm việc

tại tỉnh Đồng Nai (là những người có nguyện vọng trở về quê) có chế độ,

chính sách hỗ trợ cho người dân của tỉnh bạn, như các trường hợp của tỉnh

Thái Nguyên, thành phố Hải Phòng, tỉnh Hà Tĩnh…. đã và đang triển khai,

nhằm thực hiện có hiệu quả Công điện cố 1081/CĐ-TTG ngày 16/8/2021 của

Thủ tướng Chính phủ: “đảm bảo người dân không thiếu ăn, thiếu mặc, không

có chỗ ở, không được hỗ trợ về y tế. Có chính sách hỗ trợ bằng tiền, lương

thực, thực phẩm…để người dân yên tâm ở tại chỗ, tuân thủ các quy định

phòng, chống dịch”.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở ngành, địa phương khẩn trương

triển khai thực hiện và báo cáo kết quả trong tháng 8 năm 2021./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Trưởng ban Ban Chỉ đạo tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo;

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX, THNC, KTN, KTNS.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

     Nguyễn Thị Hoàng

		2021-08-24T13:08:47+0700
	Nguyễn Thị Hoàng
	Tỉnh Đồng Nai

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-08-24T15:15:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-08-24T15:15:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-08-24T15:15:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!